
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n.81 del 10/12/2025

OGGETTO:
Servizio  di  supporto  necessario  alla  realizzazione  del  progetto  “Biblioteca  degli  Oggetti”  -
Affidamento diretto - ex art. 50 c.1 lett. B del D.Lgs 36/2023 

Codice Identificativo Gara (CIG): B97A2D62C1

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI, di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista le  Deliberazioni  del  CdA  nro  1  del  17.7.2023  e  nro  10  del  15.7.2025,  con  le  quali  al
sottoscritto dott. Alessandro Agustoni sono state assegnate in via temporanea fino al 31.12.2025
le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di CUBI asc, che prevedono, tra le varie attribuzioni,
la redazione e la sottoscrizione di atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2025 ed il Budget 2025/2027 della Azienda;

Vista la delibera del CdA n. 16 del 28.10.2025 con la quale è stata approvata la verifica di budget
infrannuale al 30.6.2024 e le connesse variazioni;

Visto che CUBI asc prevede tra le proprie finalità statutarie “la gestione di servizi e iniziative che
favoriscano la diffusione e la condivisione di competenze, abilità, conoscenze e sensibilità, con
particolare attenzione a quelle atte a stimolare legami interpersonali, senso civico e occasioni di
coesione sociale e di partecipazione attiva nella cura dei beni pubblici”. 

Richiamato il  Piano Programma 2025 di  CUBI asc,  che,  in  coerenza con gli  indirizzi  del  Piano
Strategico delle  biblioteche CUBI  2021-2025,  prevedeva  – nell’ambito  del  programma  “Favorire
programmazione e coprogettazione su scala territoriale”  – la redazione di uno studio di fattibilità
volto a valutare comparativamente i servizi “Biblioteca delle cose” e “Artoteca” che, se giudicati
sostenibili, avrebbero dato luogo: a) all’individuazione dei Comuni interessati ad assumere un ruolo
primario nell’attivazione di tali servizi con il supporto di CUBI; b) all’avvio di un avviso  pubblico di
coprogrammazione,  e  successivamente  di  coprogettazione,  per  l’individuazione  di  partner
territoriali del Terzo Settore  per dare attuazione al progetto;

CUBI  azienda speciale consortile
Sede legale: Via A. Pasta 43, Melzo (MI) 
Sede operativa: P.zza Unità d’Italia 2G, Vimercate (MB)
C.F. - P.IVA  12509200965 – PEC: cubi.asc@lamiapec.it 
Registro Imprese: 12509200965 del 10.8.2022
REA: MI-2667333



Viste le delibere dei Comuni-Soci di Cavenago Brianza (D.G. n.30 del 22.5.2025), Paullo (D.G. n.52
del  29.5.2025),  Pioltello  (D.G.  n.80  del  30.6.2025),  San  Giuliano  Milanese  (D.G.  n.121  del
22.7.2025) Segrate (D.G. n.81 del 22.7.2025) e Vimercate (D.G. 262 del 26.11.2025) con le quali
tali Enti hanno deliberato: a) la partecipazione delle proprie biblioteche all’attuazione del progetto,
garantendo  sostegno  strumentale  ed  economico;  b)  di  prendere  parte  alle  fasi  progettuali  di
coprogrammazione e coprogettazione, ai sensi dell’art. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore (D.lgs
117/2017), delegandone a CUBI casca l’attuazione e il coordinamento;

Richiamata la delibera della Assemblea Consortile n. 5 del 8.7.2025 con la quale si è proceduto ad
approvare lo Studio di fattibilità per la realizzazione del progetto Biblioteca degli Oggetti e i relativi
adattamenti a seguito dell’adesione di nro 6 Comuni all’iniziativa;

Vista la deliberazione del CdA CUBI nro 15 del 24.9.2025 ad oggetto “Approvazione dell’Avviso per
l’acquisizione  di  manifestazioni  d’interesse  di  soggetti  interessati  alla  coprogrammazione  di  un
servizio di “Biblioteca degli Oggetti” finalizzato a incentivare la cultura della condivisione, del riutilizzo
e della sostenibilità attraverso il prestito gratuito di oggetti di uso sporadico disponibili alla fruizione
collettiva”;

Vista la  determinazione n.52 del  30.09.2025 con la quale si  dava avvio alla  pubblicazione del
suddetto Avviso;

Vista la specifica necessità di avviare il  servizio di  supporto necessario alla  realizzazione del
progetto “Biblioteca degli Oggetti”. Tale attività di supporto è stata articolata in 6 fasi operative
descritte  in  dettaglio  nelle  Specifiche  Tecniche  (All_2):  per  ogni  fase  sono  stati  definiti  gli
obiettivi generali, le tempistiche di attuazione e il dettaglio delle azioni da realizzare;

Visto  che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che gli  affidamenti  diretti  possono
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Considerato che:
• per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  140.000  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs
n.36/2023;

• l’articolo 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di aggiudicare gli appalti
di servizi e forniture di importo inferiore a €140.000 mediante affidamento diretto, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione
previsto dall’ art. 49 dello stesso codice;

• che le  Pubbliche Amministrazioni,  per  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  superiore ai
5.000,00  euro  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Dato atto che l’operatore economico Bianca Frasso, PIVA 14028590967, progettista culturale e
facilitatrice  di  processi  partecipativi,  con  una  originale  e  significativa  esperienza  di
implementazione di una analoga biblioteca degli oggetti in area milanese viene ritenuta idonea
all’esecuzione delle prestazioni specificate in  allegato e riassunte nel presente atto,  a fronte
della documentata esperienza nell’esecuzione dei servizi oggetto dell’affidamento; 

Richiamate le  dette  premesse,  è  stata  inoltrata,  con  utilizzo  del  sistema  informatico  di
negoziazione telematica “SINTEL” dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti  (ARCA),  un’apposita
richiesta di offerta (RdO-ID: 210606192) in data 24/11/2025 con termine ultimo di risposta fissato
per il giorno 28/11/2025, a Bianca Frasso, PIVA 14028590967 relativamente a detta RDO, per la



realizzazione del servizio di supporto necessario alla realizzazione del progetto “Biblioteca degli
Oggetti” per CUBI asc indicando le condizioni di fornitura (All_1 Lettera Patti e Condizioni) e le
specifiche tecniche di fornitura (All_2, Specifiche tecniche) fissando un importo a base d’asta di
€20.300,00, Iva esclusa;

Vista e giudicata congrua l’offerta pervenuta in Sintel in data 26/11/2025 da Bianca Frasso, (All_3)
che prevede una spesa di €20.247,26 Iva esclusa;

Visto l’Offerta tecnica ed economica (All_4), articolata in:
- Proposta economica complessiva;
- Descrizione analitica e quantificazione delle fasi di attuazione del progetto;

Vista  il  curriculum vitae (All_5) nel quale è documentata l’esperienza professionale pregressa
dell’aggiudicatario sugli ambiti della presente procedura;

Acquisite  mediante  la  piattaforma  Sintel  le  autodichiarazioni,  sottoscritte  dall’operatore
economico e conservate agli atti,  inerenti  l’assenza di cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del
D.Lgs 36/2023 e la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010;

Considerato che,  con  riferimento  alle  specifiche  tecniche  richiamate,  si  precisa  che  l’attività  –
suddivisa in fasi (da 1 a 6) – verrà richiesta per intero esclusivamente nel caso in cui venga conclusa
con successo la fase_3 del progetto, denominata “Gestione della fase di coprogettazione e conseguente
stipula della convenzione attuativa tra i partner”;

Verificato che la spesa complessiva per il servizio richiesto, in base all’offerta ricevuta, ammonta a
€20.247,26 IVA esclusa (IVA non applicabile ai sensi dell’art. 1, commi 54-89, della L. 190/2014
– regime forfettario), e che tale importo va così articolato:

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €6.074,16 - Iva esclusa

CENTRO DI SPESA Servizi innovativi e formazione operatori – Prestazioni di servizi 
innovativi

PIANO DEI CONTI Conto 630119 - Prestazioni di servizi vari 

ANNO 2026

IMPORTO IVA ESCLUSA €11.136,00 - Iva esclusa

CENTRO DI SPESA Servizi innovativi e formazione operatori – Prestazioni di servizi 
innovativi

PIANO DEI CONTI Conto 630119 - Prestazioni di servizi vari 

ANNO 2027

IMPORTO IVA ESCLUSA €3.037,10 - Iva esclusa

CENTRO DI SPESA Servizi innovativi e formazione operatori – Prestazioni di servizi 
innovativi

PIANO DEI CONTI Conto 630119 - Prestazioni di servizi vari 

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  Budget
2025/2027 di CUBI asc, approvato con Delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025,



integrato con  delibera del CdA n. 16 del 28.10.2025 con la quale è stata approvata la verifica di
budget infrannuale al 30.6.2024 e le connesse variazioni;

Dato atto:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: B97A2D62C1
- del rispetto del principio di rotazione in quanto l’operatore economico individuato non è mai stato
affidatario di precedenti forniture a beneficio di CUBI asc;
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i.  dovrà adempiersi  all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

di dare atto della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto, come meglio specificato
in  premessa,  tramite  l’utilizzo  della  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  conforme al
disposto dell’art. 25 del D.lgs n. 36/2023 e ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 450, II
periodo  della  legge  296/2006;  nel  caso  specifico  si  è  fatto  utilizzo  della  piattaforma  Sintel
messa a disposizione da Regione Lombardia;

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n, 36/2023 a
Bianca Frasso, PIVA 14028590967, progettista culturale e facilitatrice di processi partecipativi,
per  la  realizzazione  del  servizio  di  supporto  necessario  alla  realizzazione  del  progetto
“Biblioteca degli  Oggetti”  per CUBI asc  come più precisamente descritto in  All_2 “Specifiche
tecniche”;

Di impegnare la spesa complessiva di €20.247,26 IVA esclusa (€24.701,66 IVA inclusa), e che
tale importo va così articolato:

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €6.074,16 - Iva esclusa

CENTRO DI SPESA Servizi innovativi e formazione operatori – Prestazioni di servizi 
innovativi

PIANO DEI CONTI Conto 630119 - Prestazioni di servizi vari 

ANNO 2026

IMPORTO IVA ESCLUSA €11.136,00 - Iva esclusa

CENTRO DI SPESA Servizi innovativi e formazione operatori – Prestazioni di servizi 
innovativi

PIANO DEI CONTI Conto 630119 - Prestazioni di servizi vari 

ANNO 2027

IMPORTO IVA ESCLUSA €3.037,10 - Iva esclusa

CENTRO DI SPESA Servizi innovativi e formazione operatori – Prestazioni di servizi 
innovativi



PIANO DEI CONTI Conto 630119 - Prestazioni di servizi vari 

di dichiarare  che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2025/2027 di CUBI
asc,  approvato  con  Delibera  AC  n.2  del  14.1.2025,  integrato  con  delibera  del  CdA  n.  16  del
28.10.2025 con la  quale  è  stata  approvata  la  verifica  di  budget  infrannuale  al  30.6.2024 e  le
connesse variazioni;

di  dare  atto che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazione e trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

IL DIRETTORE FACENTI FUNZIONI
      (dott. Alessandro Agustoni)

ALLEGATI

Allegato_1: Lettera Patti e Condizioni
Allegato_2: Specifiche tecniche 
Allegato_3: Report finale di Procedura Sintel ID 210606192
Allegato_4: Offerta tecnica ed economica
Allegato_5: Curriculum Vitae


		2025-12-10T11:04:38+0100
	ALESSANDRO AGUSTONI




